
(Provincia di Trento)

COPIA

Verbale di deliberazione N. 94
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: Provvedimento a contrarre per l'individuazione del soggetto cui affidare il servizio di 
manutenzione della segnaletica stradale del Comune di Castelnuovo per il triennio 
2022/2024 con possibilità di proroga di tre anni CIG: ZD83423A27

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventinove del mese di novembre, alle ore 21.00, nella 

sala delle riunioni, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ceppinati Claudio - Sindaco
2.  Brendolise Silvia - Vicesindaco
3.  Marcon Diego - Assessore
4.  Mengon Erika - Assessore X
5.  Minati Marco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ceppinati  Claudio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Provvedimento a contrarre per l'individuazione del soggetto cui affidare il servizio di 

manutenzione della segnaletica stradale del Comune di Castelnuovo per il triennio 2022/2024 con 

possibilità di proroga di tre anni CIG: ZD83423A27 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- la segnaletica orizzontale del comune di Castelnuovo necessita di una manutenzione costante al 

fine della pubblica sicurezza; 

- ritenuto procedere ad appaltare tale intervento ad una ditta esterna, stante l’impossibilità di 

espletare tale compito attingendo a personale interno in quanto sono presenti due operai (di cui 

una unità part time 14 ore settimanali)  che non dispongono di attrezzature  adeguate e che sono 

già oberati dal lavoro quotidiano; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- delibera della Giunta Comunale n° 93 del 29.11.2021, immediatamente eseguibile, di 

approvazione della perizia tecnica dd. novembre 2021, assunta al nr. 5236 dd. 24.11.2021 del 

protocollo comunale, redatta dall’Ufficio Tecnico comunale che prevede una spesa di Euro 

22.652,34-, di cui Euro 17.398,11- per lavori (inclusi Euro 506,74- quali oneri della sicurezza) ed 

Euro 5.254,23 quali somme a disposizione; 

Rilevato, nello specifico, che l’appalto ha per oggetto il servizio di manutenzione della segnaletica 

stradale del Comune di Castelnuovo per il triennio 2022/2024 con possibilità di proroga di tre anni 

conformemente alle prescrizioni quantitative e alle modalità d’intervento indicate nella perizia tecnica 

approvata con il provvedimento giuntale summenzionato; 

Ricordato che in data 09.11.2021 prot. 4909 il Comune di Castelnuovo ha pubblicato un avviso 

esplorativo per la manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento tramite confronto 

concorrenziale ai sensi dell’art. 21 comma 5 della lp 23/1990 come modificato dall’art 3 comma 1 della 

L.P. 2/2020 del servizio di “manutenzione ordinaria della segnaletica stradale orizzontale del comune di 

Castelnuovo” per il triennio 2022/2024 con possibilità di proroga di tre anni”; 

Rilevato che alla data di scadenza dell’avviso sopracitato sono pervenute n. 25 manifestazioni di 

interesse valide da parte di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti; 

Dato atto che il valore posto a base di gara ammonta ad Euro 34.796,22.- di cui Euro 33.752,33.- per 

lavorazioni soggette a ribasso e Euro 1.043,89.- per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

(l’importo si riferisce al periodo di anni 3+3 – l’importo annuo è pari a Euro 5.799,37 inclusi Euro 

173,98.- per oneri della sicurezza); 

Rilevato che il servizio sarà affidato tramite confronto concorrenziale ai sensi dell’art. 21 comma 5 della 

LP 23/1990 come modificato dall’art. 3 comma 01 della L.P. 2/2020 con il criterio del prezzo più basso 

mediante il sistema del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 28, comma 2 lettera b), del vigente D.P.G.P. 

22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 16 comma 4 della L.P. 2/2016 senza esclusione delle 

offerte anomale; 

Dato atto che: 

 il valore contrattuale complessivo non eccede l’importo di Euro 139.000,00- e fatto presente che è 

consentito, dall’art. 52 comma 9 della L.P. 26/93, dall’art. 53 della L.P. 26/1993 e dall’art. 3, comma 

01 della L.P2/2020 e ss.mm.i., derogare alla procedura concorsuale; 

 l’art.9 comma 1 della L.P. 2/2016 prevede testualmente che “per ridurre gli oneri a carico degli 

operatori economici e delle amministrazioni aggiudicatrici e per garantire la trasparenza, le 



amministrazioni aggiudicatrici garantiscono un'idonea registrazione delle fasi della procedura di 

gara, promuovendo l'utilizzo di mezzi elettronici, secondo quanto previsto da quest'articolo. Fatto 

salvo quanto previsto dai commi 2 e 4, tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni 

nell'ambito della procedura di affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 

compresa la trasmissione delle richieste di partecipazione e la trasmissione delle offerte, sono 

eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici” 

 

Considerato dunque che si intende ora procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi 

dell’art. 21 comma 5 della LP 23/1990 come modificato dall’art. 3 comma 01 della L.P. 2/2020 con il 

criterio del prezzo più basso mediante il sistema del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 16 della L.P. 

2/2016, in quanto l’importo del servizio risulta inferiore ad Euro 139.000,00-; “ Le amministrazioni 

aggiudicatrici possono procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, compresi i servizi di 

ingegneria e architettura, fino alla soglia prevista, per tale tipologia di affidamento, dall'articolo 1, 

comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 2020”; 

Atteso di procedere a richiedere offerta per l’affidamento del servizio in oggetto alle ditte che hanno 

presentato valida manifestazione di interesse in risposta all’avviso prot. 4909 dd. 09.11.2021 e che in 

possesso dei requisiti necessari previsti nel suddetto avviso. Tale ditte sono riportate nell’allegato B alla 

presente delibera che viene contestualmente dichiarato riservato, sino a scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 7 bis comma 2 lett. B della L.P. 26/1993; 

Esaminato favorevolmente lo schema di lettera invito e gli eventuali allegati, così come predisposto dal 

Responsabile del procedimento; 

Dato atto, in merito ai contenuti del provvedimento a contrattare di cui all’art. 13 della L.P. 23/1990 e 

s.m. che: 

• oggetto del contratto: servizio di manutenzione della segnaletica stradale del Comune di 

Castelnuovo per il triennio 2022/2024 con possibilità di proroga di tre anni; 

• importo a base di gara: Euro 34.796,22.- di cui Euro 33.752,33.- per lavorazioni soggette a ribasso e 

Euro 1.043,89.- per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (l’importo si riferisce al periodo di 

anni 3+3 – l’importo annuo è pari a Euro 5.799,37 inclusi Euro 173,98.- per oneri della sicurezza); 

• il perfezionamento del contratto avrà luogo mediante scambio di corrispondenza, secondo gli usi 

del commercio mediante sottoscrizione del capitolato speciale d’appalto norme amministrative; 

Vista la necessità di dichiarare la presente immediatamente eseguibile al fine di incaricare l’Ufficio 

Tecnico ad espletare i provvedimenti di conseguenza. 

Vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 e s.m. e il Regolamento d’attuazione D.P.G.P: 22 maggio 1991 n. 10-

14/Leg.; 

Vista la L.P 2/2016; 

Visto il D.lgs. 50/2016; 

Vista la L.P. 23 marzo 2020, n. 02 e ss.mm. “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i 

settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni”; 

Vista la legge provinciale dd. 09 dicembre 2015, n. 18; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 



Richiamata la delibera consiliare n. 4 dd. 25.02.2021, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 

Previsione per gli esercizi 2021-2023, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, la nota 

integrativa al bilancio e piano degli indicatori di bilancio. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 

19.12.2017; 

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 53 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

Dato atto che, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 

e s.m., sono stati acquisiti: 

− il preventivo parere di regolarità tecnico-amministrativa, espresso in modo favorevole dal 

Segretario comunale; 

− il preventivo parere di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, espresso 

in modo favorevole dal Viceresponsabile del Servizio Finanziario; 

Visto lo Statuto comunale; 

Accertata la propria competenza; 

DELIBERA 

1. Di procedere alla richiesta di offerta (in sigla RDO) sul mercato elettronico provinciale MERCURIO, 

approvando contestualmente la lettera di invito (allegato A), tesa all’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 52 comma 9) della L.P. 26/93 così come modificato dall’art. 3 comma 01 della L.P. 2/2020 

servizio di manutenzione della segnaletica stradale del Comune di Castelnuovo per il triennio 

2022/2024 con possibilità di proroga di tre anni, sulla base della perizia tecnica dd. novembre 2021, 

assunta al nr. 5236 dd. 24.11.2021 del protocollo comunale, redatta dall’Ufficio Tecnico comunale 

che prevede una spesa di Euro 22.652,34-, di cui Euro 17.398,11- per lavori (inclusi Euro 506,74- 

quali oneri della sicurezza) ed Euro 5.254,23 quali somme a disposizione; 

2. Di approvare la lettera di invito; 

3. Di autorizzare il Responsabile del Procedimento ad inviare richiesta d’offerta alle ditte che hanno 

presentato valida manifestazione di interesse in risposta all’avviso prot. 4909 dd. 09.11.2021 e che 

sono in possesso dei requisiti necessari previsti nel suddetto avviso. Tale ditte sono riportate 

nell’allegato B alla presente delibera che viene contestualmente dichiarato riservato, sino a scadenza 

del termine per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 7 bis comma 2 lett. B della L.P. 

26/1993. 

4. di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. in materia di contabilità armonizzata, la spesa 

complessiva di cui al precedente punto 1) pari a complessivi Euro 22.652,34- IVA 22% inclusa, sarà 

imputata al bilancio di previsione 2022 al capitolo 28106/502; 

5. Di dare atto che la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 52 

comma 9) della L.P. 26/93 così come modificato dall’art. 3 comma 01 della L.P. 2/2020 del servizio in 

oggetto. 

6. Di dare atto che l’aggiudicazione dell'appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso, determinato 

con ribasso percentuale, ai sensi dell’art. 28, comma 2 lettera b), del vigente D.P.G.P. 22 maggio 

1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 16 comma 4 della L.P. 2/2016 senza esclusione delle offerte 

anomale. 



7. Di procedere all’affidamento di cui al punto 1) mediante utilizzo del mercato elettronico, e più 

precisamente, per le ragioni di cui in premessa, mediante la predisposizione di una richiesta di 

offerta (RdO) sul mercato elettronico provinciale MERCURIO;  

8. Di dare atto che: 

• oggetto del contratto: servizio di manutenzione della segnaletica stradale del Comune di 

Castelnuovo per il triennio 2022/2024 con possibilità di proroga di tre anni; 

• importo a base di gara: Euro 34.796,22.- di cui Euro 33.752,33.- per lavorazioni soggette a ribasso 

e Euro 1.043,89.- per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (l’importo si riferisce al periodo 

di anni 3+3 – l’importo annuo è pari a Euro 5.799,37 inclusi Euro 173,98.- per oneri della 

sicurezza); 

• il perfezionamento del contratto avrà luogo mediante scambio di corrispondenza, secondo gli usi 

del commercio mediante sottoscrizione del capitolato speciale d’appalto norme amministrative; 

9. Di dare atto che l’appalto non è suddiviso in lotti ai sensi dell’art. 7 della l.p. 2/2016 in quanto la 

suddivisione non si ritiene economicamente vantaggiosa. 

10. Di non ammettere il subappalto in considerazione della natura delle lavorazioni previste in progetto 

(è necessario che l’impresa affidataria sia adeguatamente attrezzata per le opere). 

11. Di dare atto che la mera procedimentalizzazione dell’affidamento diretto, mediante l'acquisizione 

di una pluralità di preventivi e l'indicazione dei criteri per la selezione degli operatori 

(procedimentalizzazione che, peraltro, corrisponde alle previsioni contenute nelle Linee Guida n. 4 

per tutti gli affidamenti diretti; cfr. il par. 4.1.2 sull’avvio della procedura), non trasforma 

l'affidamento diretto in una procedura di gara, né abilita i soggetti che non siano stati selezionati a 

contestare le valutazioni effettuate dall’Amministrazione circa la rispondenza dei prodotti offerti 

alle proprie esigenze“.  Cons. Stato, sez. IV, 23 aprile 2021, n. 3287" 

12. Di dare atto che l’appalto non è soggetto alla verifica della correntezza delle retribuzioni di cui 

all'articolo 33 della L.P. n. 2/2016 e ss.mm.. 

13. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti Locali approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2, al fine di procedere con celerità ai conseguenti adempimenti; 

14. di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del disposto 

dell’art. 183, comma 2 del Codice Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n.  

 

Di dare evidenza che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso la 

presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:   

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo  29 del 

D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8  del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 

dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; - non è ammesso il ricorso 

sub b) 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

Numero di protocollo associato al documento come metadato (DPCM 

3.12.2013, art. 20). Verificare l’oggetto della PEC o i files allegati alla 

medesima. Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

 

 

  

Spett.le 

DITTA 

 

OGGETTO: servizio di manutenzione della segnaletica stradale orizzontale del Comune di 

Castelnuovo per il triennio 2022/2024 (importo triennale Euro 17.398,11 compresi oneri 

della sicurezza per Euro 506,74) con possibilità di proroga di ulteriori tre anni CIG: 

ZD83423A27 

 RICHIESTA di OFFERTA. 

  

SI INVITA 

 

Ai sensi dell’art. 52 della Legge Provinciale sui lavori pubblici (L.P. 10 settembre 1993, n. 26), 

dell’art. 9 e dell’art. 19 della Legge Provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di 

contratti pubblici (L.P. 9 marzo 2016, n. 2), degli artt. 3, 4bis, 5, 7 e 8 della Legge Provinciale 23 

marzo 2020 n. 2 e s.m., e del titolo IV, capo V del regolamento di attuazione della legge provinciale 

sui lavori pubblici (D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/leg.), nonchè della deliberazione della giunta 

provinciale n. 1475 del 2 ottobre 2020, codesta spettabile impresa a formulare la propria migliore 

offerta in modalità telematica (RdO _______) per l’affidamento del servizio in oggetto, le cui 

caratteristiche principali sono di seguito evidenziate: 

 

Importo gara:   Euro 34.796,22.- di cui Euro 33.752,33.- per lavorazioni soggette a ribasso e Euro 

1.043,89.- per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (L’IMPORTO SI RIFERISCE AL 

PERIODO DI ANNI 3+3 – L’IMPORTO ANNUO E’ PARI A EURO 5.799,37 INCLUSI EURO 

173,98.- PER ONERI DELLA SICUREZZA); 



I lavori annuali potranno essere eseguiti anche in più riprese (di norma almeno due volte all’anno 

primavera-autunno) e dovranno iniziare entro 10 giorni consecutivi dall’ordine impartito dal dipendente 

dell’Ufficio Tecnico al quale spetta il controllo e la verifica di buona esecuzione delle opere (Direttore 

dei Lavori). Per ulteriori dettagli si rimanda all’art. 3 dell’allegato capitolato speciale d’appalto norme 

amministrative. 

 

Scadenza della presentazione offerte:  ore 22.00 del 08/12/2021; 

Scadenza chiarimenti:   ore 20.00 del 04/12/2021; 

Apertura buste:   ore   8.00 del 09/12/2021; 

Documentazione appalto: 

- Dichiarazione di partecipazione_Allegato A (da restituire compilata e firmata digitalmente 

anche nelle parti 3 e 4) 

- Modello costi della sicurezza e manodopera (da restituire compilato e firmato digitalmente) 

- Elenco prezzi unitari (da restituire firmato dgitalmente) 

Criterio di aggiudicazione:  al prezzo più basso ai sensi dell’art. 28, comma 2 lettera b), del 

vigente D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 16 comma 

4 della L.P. 2/2016 senza esclusione delle offerte anomale. 

Garanzia definitiva: La garanzia definitiva non è richiesta ai sensi del comma 2 dell’articolo 31 

della l.p. 2/2016. Ai sensi dell'art. 23 bis comma 2 della LP 26/1993 non è 

richiesta la stipula delle polizze assicurative previste dall'art. 23 bis sopra 

citato (polizza C.A.R. e R.C.T.) in quanto non sussistono specifiche situazioni di 

rischio. 

Requisiti di qualificazione:  

Fermo restando quanto previsto dall’art. 4bis e dall’art. 5 della l.p. n. 2 del 2020 e ss.mm., le 

condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per partecipare alla gara sono le 

seguenti: 

- iscrizione alla C.C.I.A.A o ad analogo registro professionale dello Stato di appartenenza per 

gli operatori economici stranieri, per attività adeguata a quella oggetto d’appalto (qualora 

non sia tenuta all’iscrizione dovrà specificare i motivi, indicando eventuale altra 

documentazione che legittima il concorrente all’esecuzione della prestazione in appalto); 

- iscrizione al mercato elettronico provinciale MERCURIO per la categoria Lavori Pubblici; 

- non ricadere in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

l'insussistenza di qualsiasi altra situazione prevista dalla legge come causa di esclusione da 

gare di appalto o come causa ostativa alla conclusione di contratti con la Pubblica 

Amministrazione. 

Requisiti generali – motivi di esclusione: 

L’operatore economico non deve trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 80 (Motivi di esclusione) del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.. 



L’operatore economico non deve altresì trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 c. 16ter del 

decreto legislativo n. 165 del 2001. 

Resta fermo quanto previsto dall’art. 4bis e dall’art. 5 della l.p. n. 2 del 2020 e ss.mm.. 

Contributo a favore dell’autorità nazionale anticorruzione – ANAC: non dovuto. 

In considerazione della natura delle lavorazioni previste in progetto è necessario che l’impresa 

affidataria sia adeguatamente attrezzata per le opere. Pertanto, non è ammesso l’affidamento in 

subappalto del servizio e delle singole lavorazioni. 

Il Responsabile del Procedimento, di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è la dott.ssa Iuni Silvana 

(Segretario Comunale Comune di Castelnuovo). 

La presente Richiesta di Offerta non è comparabile ad una procedura di gara, né abilita i soggetti 

che non siano stati selezionati a contestare le valutazioni effettuate dall’Amministrazione circa la 

rispondenza dei prodotti offerti alle proprie esigenze. “Cons. Stato, sez. IV, 23 aprile 2021, n. 3287". 

L’offerta presentata non costituisce vincolo contrattuale per la Stazione Appaltante, che potrà in 

qualsiasi momento non procedere con l’aggiudicazione dei lavori. 

Ai sensi della L.P. 23 marzo 2020, n.02 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i 

settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni” si 

applica l’art. 7 comma 5 “Lo svolgimento delle sedute pubbliche di gara non è obbligatorio in caso 

di procedure di gara svolte con sistemi elettronici” le operazioni di gara avverranno in seduta 

privata. 

Cordiali saluti. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Segretario Comunale 

Iuni dott.ssa Silvana 

-firmato digitalmente- 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Ceppinati  Claudio

IL SINDACO

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 ed è immediatamente 
eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
https://www.comune.castelnuovo.tn.it dal giorno sotto riportato per 10 giorni consecutivi.

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì 30/11/2021

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Castelnuovo, lì 

Iuni dott.ssa Silvana


